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azefci Powiatowa
powiatu świętochłowickiego.

Świętochłowice, dma 9-go grudnia 1933 r.

Wychodzi co sobotę. R ed ak io r : W. Siwy, kierownik biur, Wydział Powiatowy Świętochłowice.
T e le io n : K ról. H uta 1605, 1611, 1612, 1646, 1647; K atow ice 99.

T r e ś ć -
i .  O bw ieszczen ie  M inistra Skarbu o w artości jed n eg o  gram a czy­

steg o  z ło tr.
2  S ta tu t G m iny N ow e H ajduk i w p rzedm iocie  p o b o iu  po d a tk u  

o d  psów .
3. S ta tu t G m iny N ow e H ajduki w  p rzedm iocie  p oboru  p o d a tk u  

o J  pr/.yro»tu  w ar ości n ieruchom ości.

4. O b w ieszczen ie  dot. u rlopow anie  N aczeln ika gm iny  i O kręgu 
U rzędow ego w Ś w ię toch łow icach .

5. O bw ieszczen ie  do t. w yboru  cz łonków  do W ydziału  O gólno- 
M iejscow ej K asy C h o ry ch  na p o w ia t św ię toch iow ick i.

Obwieszczenie
M in is t r a  S k a r b u

z dnia 28 listopada 1933 r. 
o wartości jednego grama czystego złota. 

(Monitor Polski z dn- 30. XI. 1933 r. JN5 275, Poz. 301).

Na podstawie art. 16 rozporządzenia Prezy­
denta  Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. 
w sprawie zmiany ustroju pieniężnego ^Dz. U. R. 
P. J \l°  97, poz. 855) oraz rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 28 listopada 1927 r. w sprawie 
ustalenia trybu ogłaszania wartości zło ta 
(Dz. U R. P. Nr. 109. poz. 932) — ustalam na 
miesiąc grudzień 1933 r. wartość jednego grama 
czystego złota na p.ąe złotych 92.44 grosza.

M in i~ te r  S k a r b u :
(—) Wł. Zawadzki.

2.

Statut
w  p r z e d m i o c i e  p o b o r u  p o d a t k u  o d  p s ó w .

Na podstawie uchwały Rady gminnej z dnia 
22. września 1933 r. wydaje się w myśl art. 18

ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych z dnia 14. kwietnia 1924 r. (Dz. Ust 
Śl. Nr. 10 poz. 47 j następujący s ta tu t podatkowy:

§ 1-

Podatkowi podlegają psy, będące w posia­
daniu osób zamieszkałych w obrębie gminy No 
we Hajduki.

Do uiszczenia podatku obowiązana jest o so ­
ba, w której posiadaniu znajduje się pies'

§ 2.

Od podatku wolne są;

a) szczenięta liczące mniej niż 6 tygodni,

b) je len  pies łańcuchowy niezbędny do pilno­
wania gospodarstwa położonego poza zam- 
kniętem zabudowaniem gminy oraz psy, s łu ­
żące do pilnowania ruchomej trzody na pa­
stwiskach,

c) psy, będące w posiadaniu właaz państwo­
wych,

d) psy, należące do osób przebywających w 
obrębie gminy nie dłużej niż 4 tygodnie,

\
e) psy, stanowiące przedmiot handlu w przed- 

sięoiorstwach zajmujących się sprzedażą psów,

f) psy, należące do przedstawicieli państw ob­
cych, /

g) psy, służące do przewodnictwa niewidomych.
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Zwolnienie od podatku musi być na piśmis 
poświadczone.

Pies łańcuchowy nie podlegający podatkowi 
(punkt b art. 1) musi być staie trzymany na 
uwięzi, albo w miejscu ogrodzonem, zapewnionym 
od wyrwania się psa. Wolność od podatku ustaje 
z samego prawa z początkiem bieżącego półrocza, 
n de taki pies hę  izie napotkany na wolności bez 
dozoru.

§ 3.

Podatek  wynosi rocznie:

a) za każdego pierwszego psa podlegającego 
podatkowi:
1. za psa służącego do strzeżenia domu 
względnie in te ie  su handle wego £0,— zł
2. za psa niesłużącego celom wy­
szczególnionym pod 1) 30,— zł

b) za każdego drugiego psa podlega­
jącego podatkowi 30,— zj;

c) za każdego trzeciego psa podlega­
jącego podatkowi 75,— zł

d) za każdego następnego psa podle­
gającego podatkowi 100,— zł

§ 4,

Podatek jest p łatny w dwóch półrocznych 
ratach.

§ 5.

Wymiar poJatku uskutecznia Zarząd gminy 
na podstawie danych o liczbie psów podlegają­
cych podatkowi, które osoby będące w posiada­
niu tych zwierząt, winne zaktm unikow ać zarzą­
dowi gminy, według następujących zasad:

Nabycie psów powyżej 6-ciu tygodni, oraz 
wprowadzenie się z nimi na obszar grr ny Nowe 
Hajduki należy zgłosić w ciągu dni czternastu 
licząc od dnia nabycia wzglę< lie wprowadzenia 
się. Nowo urodzone szczenięta uważa się za n a ­
byte z 14- tym dniem po ustaniu karmienia ich 
przez matkę, najpóźniej z upływem 4 tygodni po 
Uiodzeniu.

Każdy pies zbyty, zaginiony, względnie zde 
chły musi być najpóźniej w ciągu pierwszych 
czternastu  dni po upływie półrocza, w którym 
go pozbyto, względnie w którym zaginął, albo 
odmeldowany, w przeciwnym razie podatek jesL 
p ła tny aż do końca tego półrocza, w którym od- 
meldowanie nastąpiło.

§ 6.

Za szczenię osiągające w ciągu półrocza 
wiek ń-ciu tygodni, oraz za psa podlegają pgo 
podatkowi a nabytego w ciągu półrocza, należy 
uiścić podatek za całe  bieżące półrocze.

Kto nabywa psc już opodatkowanego, lub 
z takim się wprowadza na obszar gminy, lub kto 
nabywa psa w miejsce padłego opodatkowanego, 
ma prawo potrącić uiszczony podatek z kwoty 
przypadającej na bieżące półrocze.

§ 7.

Psy biegające na wolności bez dozoru, k tó ­
rych właścicieli nie można natychmiast bez w ąt­
pliwości stwierdzić, oraz psv których posiadacze 
nie megą się wykazać z zapłaty podatku, wzglę­
dnie ze zwolnienia od podatku mogą być przez 
uprawnioną do tego osobę ujęte. O ile właściciel 
nie zgłosi się w ciągu trzech dni w urzędzie 
gminnym lub jeżeli nie może się wykazać z za­
płaty podatku, względnie uwolnienia od podatku, 
pies będzie albo ubity albo też sprzedany na 
rzecz kasy komunalnej.

§ 8.

Celem kontroli może zarząd gnrny żądać 
od właścicieli nieruchomości wykazu osób posia­
dających psy podlegające podatkowi.

§ 9.

Zarządowi gmrny przysługuje prawo w wy­
jątkowych wypadkach od oodatku częściowo 
względnie całkowicie zwolnić.

§ 10.

Zawiadomienie o wymiarze podatku n as tę ­
puje przez doręczenie nakazu płatniczego ze 
wskazaniem liczby przedmiotu opodatkowania i 
przypadających kwot podataowych.

§ U.

Podatek jest płatny w ciągu ośmiu dni po  
doręczeniu nakazu płatniczego.

§ 12.

Osoby działające wbrew niniejszym posta­
nowieniom ulegną grzywnie do 350 zł., o ile w 
myśl obowiązujących przepisów nie podpadną 
wyższemu wymiarowi kary.

§  J3.

S ta tu t  niniejszy obowiązuje z dniem 1. lip- 
ca 1933 r.

Nowe Hajduki, dnia 3. października 1933 r.

Zarząd gminny
(—) Nowak (— ) Szczęsny

N aczeln ik  gm iny I. ław n ik  gm iny

Rada pminna 
(—) Wacławek, Nowak, E. Kern.
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Uchw ała.

Sta tu tu  gminy Nowe Hajduki w sprawie po 
boru podatku od psów z dnia 22. września 1933 r. 
zatwierdza się na podstawie art. 1, 16 i 27 usta 
wy o tymczesowem uregulowaniu firiani 3w ko 
munalnych w brzmieniu rozporządzei.iu Wtjewo 
dy Śląskiego z ania 8. I pca 1925 r. (Dz. Us.. SI- 
Nr. 17 poz. 30‘ oraz ustawy, zmieniającej niektóre 
postanowienia ustawy o tymczasowem uregulo­
waniu finansów komunalnych z dnia 23. 111. 1.933 r. 
(Dz. Ust* SI. Nr. 9, poz. 16;.

Świętochłow-ce, dnia 26. X. 1933 r-

Komisa yczny Wydział Powiatowy 
l—) Szaliński, Sobel, Tkocz, Szymonek.

O g ł o s z o n o !

Nowe Hajduki, dnia 29. XI. 1933 r.

Naczelnik gminy 
(—) Nowak.

3.

Statut
w przedmiocie poboru podatku oa przyrostu war­

tości nieruchomości.

Na podstawie uchwały Rady gminnej z dnia 
22. września 1933 r. wydaje się w myśl art. 12 
ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych z  dnia 14. kwietnia 1924 r. (Dz. U. 
Śl. nr. 10 poz. 47) następujący s ta tu t podatkowy.

§  1.

W razie przeniesienia własności na nieru­
chomościach oraz uprawnień których dotyczą 
postanowienia prawa cywilnego odnoszące się do 
nieruchomości, pobierać się będzie podatek od 
przyrostu wartości nieruchomości na rzecz gminy 
Nowe Hajduki według postanowień niniejszego 
statutu.

§ 2.

Za przyrost wartości uważa się różnicę mię­
dzy ceną kupna a ceną sprzedaży.

W razie niemożności stwierdzenia ceny, 
wstępuje w jej miejsce pospolita wartość nieru 
chomości w czasie prawonabycia wzgl. prawozbycia.

§ 3-

Podatku nie pobiera się:

1 Od kooperatyw i spółdzielni mieszkanio­
wych względnie budowlanych oraz nowvch budo­
wli wznoszonych po dniu 1. stycznia 1924 r. przez 
prywatne osoby,

2. przy transakcjach związanych z parcela­
cją obszarów należących do wielkiej własności 
ziemskiej o ile przeprowadzone przez Urząd 
ziemski lub przedsiębiorstwa osadnicze o chara­
kterze użytności publicznej:

I
3. przy przeniesieniu własności wskutek 

-zynności na wypadek śmierci jak i umowy je­
dnostronnie obowiązującej (nieodpłatnej) o ile 
nie przyszła do skutku celem obejścia powinności 
płacenia podatku;

4. przy sprzedaży nieruchomości celem roz­
działu spadku między współdziedziców;

5. przy aktach prawnych przedsiębranych 
celem utworzenia zmiany względnie zniesienia 
małżeńskiej wspólności majątkowej;

6. pizy przeniesieniu własności nierucho­
mości na krewnych w linji prostej względnie ró ­
wnej z mmi, o ile nie zachodzi podejrzenie obej­
ścia obowiązku płacenia podatków (przy adopcji);

7. przy transakcjach powziętych celem roz­
działu wspólnej własności kilku osób na tej sa­
mej nieruchomości;

8. przy zamianach gruntu celem kom asac ji ;

9. przy transakcjach zwolnionych przez Mi­
nisterstwo Skarbu od państwowego podatku od 
przeniesienia własności nieruchomości w całości 
lub części.

§ 4 .

Podatek wynosi, o Ile przeniesienie w łasno-’
ści nastąpiło:

1. w ciągu 1 roku od nabycia 10%
tf4, tf 3 lat „ » 9%
3. V 6 * W 8%
4. n 9 „ i. 9 6%
5. w 12 „ , 9 4%'
6. 15 „ II 3%
7. 1b » » n 2%
8. n 20 lat i ponad 20 lat od nabycia

przyrostu wartości, obliczonego w złocie.

Ponad 20 lat może nastąpić uwolnienie od 
podatku, jeżeli przyrost wartości nie przekracza 
50%. Obliczenie wartości w złocie następuje w
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sposób podany w § 11. rozporządzenia II Woje­
wody śląskiego z dnia 7. czerwca 1924 r. (L)z- U. 
SI. Nr. 14 poz. 56). -

S 5‘ .

Do uiszczenia podatku zobowiązany jest 
prawozbywca i prawonebywcfi solidarnie.

Kilku wspófobowiązanych cdpowiada za 
uiszczenie podatku solidarnie Przy kilkakrotnej 
sprzedaży bez przewłaszczenia odpowiada ostatni 
nabywca za pouatek od przyrostu wartości w wy­
sokości różnicy między ceną kupna zapisaną w 
księdze gruntowej a wartością z dnia nabycia 
przezeń.

§ 6.

Zobowiązani do płacenia podatku winni w 
przeciągu dwóch tygodni od czynności prawnej 
przedsięwziętej celem przeniesienia własności, a 
podlegającej podatkowi donieść o tejże Zarrądowr 
gminy a na żądanie tejże władzy złożyć oświad­
czenie co do dat ważnych dla wymiaru przy 
równocr.esnem przedłożeniu odpowiednich dowo­
dów.

9 7.
t

Podatek wymierza Zarząd gminy, który na­
leżność podatkową uwidacznia w nakazie płatni­
czym doręczonym obowiązanemu.

§ |

Podatek jest płatny w terminie dwóch tygo­
dni od dnia następnego po doręczeniu nakazu 
płatniczego w kasie gminnej

§ 9.

Osoby działające wbrew postaniowieniom 
niniejszego s ta tu tu  ulegną karze do 350 złotych, 
o ile w myśl obowiązujących przeDisów nie pod­
padną wyższemu wymiarowi kaiy.

§ 10.

Sta tu t niniejszy obowiązuje z dniem 1. lipca 
1933 r.

Nowe Hajduki, dnia 3. października 1933 r.

Zarząd gmhny
(—) Nowak (—) Szczęsny

N eczelnik gm iny  I. JawniL gm iny.

Rada gminna 
(—) Wacławek, Nowak, £. Ktrn.

U chw ała.
S ta tu t gnr.i ly Nowe Hajduki w sprawie po­

boru pedatku od przyrostu; wartości nieruchomo­
ści z dnia 3. X. 1933 r. zatwierdza się na pod­
stawie artykułu 1, 11 i 27 ustawy o tymczasuwem 
uregulowaniu finansów komunalnych w brzmieniu 
rozporządzenia Wojewody śląskiego z dnia 8. li 
pca 1926 r. (Dz. Ust. Śl. nr 17 poz. 30) oraz us ta­
wy, zmieniającej niektóre postanowienia ustawy 
o tymczasowem uregulowaniu finansów komu­
nalnych z dnia 23. III. 1932 r. (Dz. Ust, $1. nr, 9, 
poz. 16).

Świętochłowice, dnia 26. X. 1933 r.

Komisaryczny Wydział Powiatowy
(—) Szanhski, Sobel, Tkocz, Szymonek.^

O g ł o s z o n o l

Nowe Hajduki, dnia 29. listopada 1933 r.

Naczelnik gminy 
(—) Nowak.

4.

Obwieszczenie.
Panu naczelnikowi gminy i okręgu urzędo­

wego w Świętochłowicach Polakowi udzieliłem 
urlopu wypoczynkowego na czas od 5 do 11. XII. 
1933 r.

Zastępstwo obejmie - w urzędzie gminnym 
ławniic Popiołek, zaś w okręgu urzędewem ła­
wnik Hornik. '

S t a r o s t a  i P r z e w o d n ic z ą c y  
W y d z ia łu  P o w i a t o w e g o

(—) Szaliński

„Gazetę 
Powiatowa"
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5.

Obwieszczenie.
Wybory członków do Wydziału Ogólnomiej- 

scowej Kasy Chorych na powiat świętochłowicki, 
na czteroletni okres urzędowania odbędą się:

d n i a  21. s t y c z n i a  1 9 3 4  r.

Według porządku niżej podanego wybierać 
się będzie:

8 przedstawicieli pracodawców i 16 zastęp­
ców tej grupy.
16 przedstawicieli pracobiorców i 32 zastęp­
ców tej grupy.
Głosowanie odbędzie się w czterech loka­

lach wyborczych i t o :
I. w  W ie lk ic h  H a jd u k a c h ,  w lokalu Kasy, przy

ul. Krakowskiej 48 głosują uprawnieni do
głosowania z gmin:
Wielkie i Nowe Hajduki, Świętochłowice
i Nowy Bytom.

II. w  S z a r l e j u ,  w lokalu Kasy, przy ul. 3-go Ma­
ja z gmin:
Szarleja, Wielkich Piekar, Brzezin SI., Brzo-
zowice-Kamień, Wielkiej Dąbrówki.

III. w  Orzegowie, w lokalu Kasy, w gmachu
Urzędu Gminnego z gmin:
Orzegowa i Rudy.

IV. w  L ip in a c h ,  w lokalu Kasy, przy ul. Szkol­
nej, z gmin:
Li piny, Chropaczów, Łagiewniki i Goduli

Głosowanie dla pracodawców odbędzie się 
od godz.-9 -te j do 11-tej dla pracobiorców od 
godz. l-szej do 6-tej popołudniu. *

Uprawnieni do głosowania wedle przepisów 
§ 333, ustęp  1 Ord. Ubezp. są  pełnoletnie osoby 
ubezpieczone w Ogólnomiejscowej Kasie Chorych 
na powiat świętochłowicki. Wybory odbędą się 
zgodnie z przepisami § 15 Ord. Ubezp. wedle za­
sad głosowania proporcjonalnego.

Listy kandydatów  należy wręczyć Zarządów 
Kasy do dnia 24. grudnia br. o godz. 12-tej i to 
osobno dla pracodawców i pra. obiorców. P o ­
szczególnych kandydatów umieścić należy na li­
ście według bieżących numerów i podać nazwi­
sko i imię, oraz zawód i miejsce zamieszkania. 
Przy uhezpieczonych kandydatach należy podać 
pracodawcę u którego są zatrudnieni. Na listach 
kandydatów ubezpieczonych, kandydat powinien 
oświadczyć, że w razie wyboru m andat przyjmie. 
Przy kandydatach pracodawców takie oświadcze­
nie jest tylko wtedy potrzebne, jeżeli kandydat 
jest uprawniony do odrzucenia wyboru na podsta­
wie § 17 Ord. Ubezp. Każda lista winna zawierać 
nazwisko zastępującego odnośną listę, oraz na ­
zwisko zastępcy. Lista kandydatów musi być pod­

pisana przynajmniej przez 20 (dwudziestu) cz łon­
ków uprawnionych do głosowania w danej grupie, 
mającej przynajmniej 40 głosów razem. Listy od­
dane są ważne, które conajmniej 4 tygodnie przed 
dniem wyborów będą doręczone i tylko na takie 
listy mogą być ważne głosy oddane. Listy z a ­
opatrzy Zarząd w numery porządkowe i wyłoży 
je do wglądu zainteresowanych w lokalu Zarządu 
Kasy w Hajdukach Wielkich od godz. 9 do 14-tej.

Każda lista może najwyżej zawierać tyle 
nazwisk kandydatów ile delegatów ma być wy­
branych.

Dla stwierdzenia biernego i czynnego prawa 
wyborczego służą księgi kontowe pracodawców 
i ubezpieczonych, iksięgi składek) które wyłożo­
ne są  w powyżej wymienionych 4-ch lokalach 
wyborczych.

Sprzeciwy co do czynnego i biernego prawa 
wyborczego należy wnieść do Zarządu Kasy pod 
rygorem wykluczenia, najpóźniej do dnia 2 4 .  
g r u d n i a  1 9 3 3  z dołączeniem dowodów.

Wydział wyborczy jest uprawniony badać 
przy głosowaniu, czy wyborca ma czynne prawo 
wyborcze i wobec tego każdy wyborca winien 
zabrać z sobą odpowiedni wykaz swego upra­
wnienia.

Czynność wyborczą należy wykonać oso­
biście. Wyborca, który spowodu ułomności fi­
zycznej nie jest w stanie sam włożyć kartki do 
koperty i wręczyć jej przewodniczącemu Wydziału 
wyborczego, może w tym celu posłużyć się oso­
bą zaufaną. Wyborcy wolno włożyć tyl*o jedną 
z takich kartek do koperty, która jest zaopa­
trzona liczbą uznanej listy.

Kartki wyborcze winne być z białego papie­
ru i o równej wielkości 1 1 x 8  cm.

Wybory zamyka wydział wyborczy o ozna­
czonej godzinie.

Wyborcom, znajdującym się w chwili zam ­
knięcia wyborów w lokalu wyborczym, wolno 
jeszcze korzystać z prawa wyborczego.

Rezultat wyborów zostanie w myśl § 14 re­
gulaminu wyborczego stwierdzony i ogłoszony 
przez Zarząd.

Hajduki Wielkie, dnia 1. grudnia 1933 r.

Z a r z ą d

Ogólno-Miejscowej Kasy Chorych 
na powiat świętochłowicki 

w Hajdukach Wiel ich

Przewodniczący: 
wz.

( - )  W. Polak



D r u k :  K o n rad  LeKsan 
Świętochłowice, Bytomska 2 3  

Telefon nr, 11-10


